Collatio xvii Abbatis Joseph

munis vite attinent definiendū.

Expliciūt capitula. Incipit collatio secunda abbatis Joseph de definiendo. **Lap. i.**

Recedē

Rte igitur collatiōe finitā. piterq; nocturno intercedēte silentio. cū fuisset a sancto abbate ioseph ad sepositā cellulā in secreto causa quietis adducti. et hmonib; et igne quodam in nostris cordibus excitato. totā noctē habuisset in somnem. egressi cellulā. et centū fere ab ea passib; secedētes. in loco remotiore consedim⁹.

De abbatis germani anxietate super sponsiois nostre recordatione. **Lap. ij.**

Quid agim⁹ in q̄t. Ingenti nā. q; discrimine nos videm⁹. et p̄ quā miserabili cōditōe p̄stricōl. q; ratio ip̄a conuersatioq; sancto rū qd salubris sit ad profectū vite spiritalis efficaciter docet. et eligere id qd expediat. data senioribus sponsio nō admittit. Etenim potuimus exēplis talitū ac tanto. uī viroz ad perfectiorē vitā p̄positū q; formari. nisi nos instanter ad cenobii recurrere promissi pactio coartaret. Quo si reuerli fuerimus. copia nob; vltimus huc remeādi nulla tribuet. Sin vero hic residentes desiderii nostrū maluerimus explere. quid agimus desponsionis fide. quā seniorib; nris velocissimuz reditū pollicētes. dedisse nos nouimus. vt vel cursim liceret nobis hui⁹ p̄uincie sanctos ac monasteria circumire. Cumq; sic estuātes. quid super statu salutis nostre definiendū esset. nequa q; inuenire possemus. solo gemitu testabamur durissime cōditōis necessitatē. accusantes teneritudinē frontis nostre. et ingeni-

tā nobis verecundiam detestantes. cui⁹ onere p̄grauati. etiā contra vtilitatem nostrā ac. p̄positum nostrū. retinentium p̄cib; alias non potuissent obsistere. nisi maturissimo reditu. repromisso huc venissem⁹. illi⁹ sc; nos pudorū vicio laborasse descentes. de quo dicitur est pudor affereus peccatum.

Quid mihi ad hoc visum sit.

Lap. iij.

Quam ego cōpendium in q̄ angustibus afferat nostris p̄siliuz immo auctoritas senis. ad quē oportet vt nostras sollicitudines defera. mus. et quicquid fuerit eius sententia. definitū. velut diuinū et celeste responsum cunctis estibus nostris terminuz ponat. Qd quidem nobis per os sancti huius a dño tribuendū. et ob illius meritū. et ob nostrā fidē minime dubitem⁹. Ipi⁹ enim munere salubre p̄siliū. et creduli ab indignis. et increduli a sanctis frequēter acciperēt. dño id vlt. p̄pter meritū respōdētū. vel p̄pter fidem consulentium largiente. His itaq; sermonibus a sancto abbate germano ea alacritate suscepit. ac si eos nō a memetipso s; instinctu domini protulisset. aduentum senis atq; instantē iam horā nocturne synax. eos paululū p̄solati. postq; eū solita salutatiōe suscepimus. et legitimus oronum atq; psalmoz impletus est numerus. isdem cursus quib; ad quietē cōpositi fueramus p̄satijs ex more consedimus.

Interrogatio abbatis Joseph nostraq; responsio vnde anxietas emerisset. **Lap. iij.**

Quam venerabilis Joseph deictiores nos animo p̄templatur atq; hoc nobis non sine causa cōficiēs. accidisse. illo nos patriarche ioseph h̄mone cōpellat. Cur itaq; vultus vestri tristis sunt hodie. Cui nos non sicut vinculati illi pharaonis milstri. somniū vidimus. et q̄ interpretur nō est. s; in somnē inquā duximus noctē. et q̄ estuz nrozū moles s; bleuet nō est. nisi eas dñs

Collatio XVII abbatis Joseph

tua discretionem submouerit. Tu ille. q̄ patriarche virtutem et merito referret et nomine. nōne per dominum inquit ē humanarum cogitationū curatio. proferrantur in medium. potens est enim diuina clementia fm fidem vestram nōo. eis medelam pretere consilio.

Expositio abbatis germani cur veli egypto residere mallems vel retraheremur ad syria. L. v.

Hec germanus. Credebamus inquit nos vestre beatitudinis visione. nō solum leticia spiritali. sed etiam profectu abunde repletos ad nostrum cenobium recursum. et ea que fuisset vestro magisterio p̄secuti a nobis post reditum vel tenni emulatione sectanda. Hoc enim et senioꝝ et n̄oꝝ dilectio sibi sponderenos cōpulis. dum sublimitate vite vestre atq; doctrine possenos aliquatenus imitari in illo cenobio crederemus. Unde cum ex hoc nobis omnē estimarem leticiaz conferendaz. intolerabili econtrario dolore conficimur. considerantes illo nos ordine id quod salutare nob esse cognoscimus obtinere non posse. Ex quo et ergo nunc latere coartamur. Si enī. p̄missioni quā senioꝝū charitate nos compellente coram cunctis fratribus in speleo i quo dominus noster ex aula vteri virginis effulsit. ip̄o teste de p̄missum satisfacere voluerimus. summū spiritali vite incurrimus detrimentum. Sin autē sponsonis immemores. et in his regionibus residentes. vtilitati perfectōis nostre illam voluerimus postponere pactionem. abrupta mendaciū nō implete p̄missionis pericula formidam. Sed ne hoc quidem estus nostros possumus releuare consilio. vt postq; velocissimo reditu sponsonis fuerit impleta cōditio. hec tēno loca celeri repetam recursum. Nam q̄uis ad profectum spiritalium rerum virtutemq; tendētibz. periculosa ac noxia sit etiam parua dilatio. tamen sollicitationem fidei nostre quāuis mo-

roso solueremus reditu. nisi nos non solum charitate verum etiaꝝ auctoritate seniorum nostrorum sciremus in exolubiler colligādos. ita vt remeandi ad hec loca nobis potestas deinceps nullomodo tribuatur.

Interrogatio abbatis Joseph an i egypto maior profectus nobis q̄ in syria conferretur.

Cap. vi.

M hoc beatus ioseph interposito aliquantisper silentio. certi iquit estis maiorem spiritalium rerum profectum in regione hac vobis posse conferri.

Responsio de differētia institutionum vtriusq; prouincie.

Cap. vii.

Sermanus. Quāuis etiaꝝ illorū doctrine summas grates repēdere debeam. q̄ nos docuerit a puulis magna conari. et dato bōi sui gustu. egregiā perfectionis sitim nris visceribus indiderunt. si quid tamen iudicio nostro creditur. nullam ducimus comparisonem inter hec atq; illa que illic percepimus instituta. vt silicam conuersationis vestre inimitabilem puritatem. quā vobis nō solum mentis ac p̄positi distictione. sed etiam locorum credimus beneficio patrocināte conferri. Antē nō dubitamus ad imitandam perfectionis vestre magnificentiā hāc q̄ cursum traditur doctrinam nō posse sufficere. nisi nobis etiaꝝ cōmorationis ipsius affuerint adiumenta. longiq; temporis eruditio quotidiana institutione torporem nostri cordis vtrūq; discusserit.

Q̄ perfecti viri nihil absolute debeant definire. vel vtrū sine pctō possint definita rescādere

Cap. viii.

Ioseph. Sanum quidem est atq; profectum. nostreq; p̄fessiononi omnino cōueniens. vt ea q̄

si aliqua sponsonem decernimus efficāci

De diffiniēdo vel nō diffiniēdo

ter impleam? Ob quā rez nihil oportet
abrupte monachum diffinire ne aut id
quod incaute promisit implere cogat. aut
consideratione honestioris intuitus reuo-
catus sponsiois sue preuaricator existat.
Sed quia nūc ppositum nobis est. non
tam de sanitatis statu quā de infirmitatis
curatione tractare nō quid priore loco a
vobis fuerit actitandum. sed quē admo-
dum de scopulo huius perniciosi naufrā-
gij possitis euadere salubri est consilio re-
quirendum. Quādo igitur nullus nos
coartat vinculum. nec vlla conditio cō-
stringit de cōparatione secundarum re-
rum optione pposita. id quod maioris ē
cōmodi prelegatur. quando vero aliq̄
dispensiorum obsistit aduersitas. in cō-
paratione damnosū illud est appetendū
quod lenioribus subiacet detrimētū. vt
quodam dictū est loco. De maximis ma-
lis minima deligas. Proinde quātū v̄ra
patefacit assertio. cū ad id vos loci spō-
sio incōsulta perduxerit. vt ex vtroq̄ vo-
bis grauis incōmodi subeunda iactura
sit. in eaz partem inclinandum est electi-
onis arbitriū. que vel tolerabiliora dis-
pendia inferat. vel satisfactōis remedio
facilius expietur. Si ergo maiora spiri-
tū vestro lucra ex hac commoratione
credatis conferenda. quā illa sunt que vo-
bis de cōuersatione illius cenobij nasce-
bantur. neq̄ sine iactura ingentiū cōmo-
dorū potest conditio vestre sponsionis
impleri. satius est hoc vos mendacij vel
nō implete promissionis subire dispendi-
um. quod semel preteritum nec ipsuz vl-
tra iam repeti. nec alia per semet poterit
generare peccata. quā in illud incidere. per
quod tepidioris vite vt dicitis stat? quā
diano vos atq̄ interminabili afficiat de-
trimētō. Veniabiliter enī imo v̄o etiā lau-
dabiliter definitio incauta mutabitur. si
ad salubriorem transeat partem. nec cō-
stante preuaricatio esse credenda est. quā
ens sponsio viciosa corrigitur. sed teme-
ritatis emendatio. Que omnia scriptu-
rarū quoq̄ possunt testimonijs apūlli

me comprobari. quā multis perniciosum
fuerit definitionibus proprijs in se fuisse. et ab
eis ecōtrario. desitisse cōmodum fuerit
ac salubre.

**¶ Plerūq̄ vtilius sit statuta ir-
rupere quā implere. Cap. ix.**

Quod liquidissime facti aposto-
li petri et inde traditoris exēpla
testatur. Ille enī quā discessit ab
inconsulte diffinitionis sententia qua dixe-
rat non mihi lauabis pedes in eternuz
immortale christi omniūq̄ sanctorū p̄sor-
tū promeretur. abscedens p̄culdubio
ab huius beatitudinis gr̄a. si in f̄mōis
sui obstinatione mansisset. hic vero perti-
naciā suę retinēs spōsionis p̄petua mor-
te damnatur. quā fuisse p̄culdubio libera-
tus. si definitionis suę maluisset desitu-
tor potius quā pertinax inueniri. Quod in il-
lis quoq̄ duobus filijs quā in euangelio ad
opationē vineę destinatur euidentissime
perdoceatur. quā vnus p̄ris resistit im-
perio. alius p̄na responsione p̄sensit. Sed
nec illi p̄fuit humilis obsequenda quā re-
sponsio. quia p̄ceptuz patris opere de-
tractauit implere. nec illi obfuit refraga-
tio in f̄ssionis. eo quā statuti f̄monis obsti-
tione mutata. scopon patris operis exe-
cutione cōplēnit. et id quod reprehensibili-
ter statuerat. definitione correctā lauda-
biliter emendauit. Recēdo et herodis cru-
entissimi regis exēplum. qui fidem incō-
sulter retinens sacramenti. cruentissimus
p̄cursoris domini exiit interemptor.
vanoq̄ timore penurij damnationi se-
metipsum atq̄ supplicij perpetue mortē
immersit. Damū enī est optima statu-
ere. quā et si aliter cesserit. sequēs est in me-
lius ea quā sunt statuta mutare. ordinatio-
nibusq̄ nostris iam iacentibus vt ita
dixerim manū dexterā porrigere. Ubi p̄-
cipia p̄siliij non approbantur. prudentia
ē vt vtili addita. puisione reparent. Si
claudicat ad p̄ma statuta dispositio. ad-
bitat ad sc̄da correctio. In omib; ergo
rebus considerandus est finis. et f̄m cū

Collatio xvii Abbatis Joseph.

propositi nostri dirigendus est cursus. quē si superveniente salubriore consilio ad deteriorē partē vergere viderim. rectius est incōgrua constitutione submotā ad meliorem transire sententiam. qm̄ statutis pertinaciter inherendo. peccatis gravioribus obligari.

Interrogatio nostra de mety p̄bite in cenobio syrie sponsiois

Cap. x.

Germanus. Quantū spectat ad desiderū nostrum quod a nobis pro spiritalis commodi utilitate susceptum est. optaremus edificari vestri iugitate p̄sortij. Si n̄ ad cenobium nostrum fuerimus reuersi. non solum nos ab hoc tam sublimi p̄posito relapsuros. sed etiam pro mediocritate conversationis illius multis certū ē dispendijs quatiendos. Verum illud nos evangelicum mandatū vehementer absterret. sit fermio vester est. nō nō. qd̄ aut̄ his abundantius est. a malo ē. Credim⁹ enim tantū transgressionem precepti nulla posse compensari iusticia. nec in extremis recte cedere. quod malo initio semel fuerit inchoatum.

Responsio q̄ propositum gerētis no negotij sit considerandus effectus.

Cap. xi.

Joseph. In omnibus vt diximus causis non processus operis. sed voluntas operantis est intuentia. nec statim quis quid egerit. s; quo voto egerit inquirendū. ita vt nō nullos pro his factis. de quibus bona postea orta sunt. reperiamus fuisse damnatos. et e contrario quosdam per reprehensibiles actus ad summam peruenisse iusticiam. Et nec illi utilis rerū exitus p̄fuit. qui pessimo regressus proposito. nō illam que subsecuta est utilitatē. s; quidam contrariam voluit operari. nec huic nocuit reprehensibiliter inchoasse. qui nō pro contemptu dei nec delinquendi proposito. sed necessarij et sancti finis intuitu. vituperabilis inijt susinuit ne-

cessitatem. Et vt hec eadem sanctay seripturay dilucidemus exemplis.

Aboni prouētus malignis auctoribus nō profuerint nec bonis mala gesta no cuerint.

Cap. xij.

Quid salubrius. quid vtilius vniuerso orbi potuit procurari. q̄ dominice passionis salutare remedium. Et tamen nō solum nō profuit. verum etiā intantū illi obfuit traditori. cuius ministerio probatur impletus. vt absolute pronuncietur d̄ illo. Bonū erat ei. si natus nō fuisset homo ille. Nō enim fm̄ hoc qd̄ euenit fructus illi est sui operis repensand⁹. s; fm̄ id qd̄ facere voluit. vel qd̄ effecturū se esse credidit. Et rursum. Quid criminiosius dolo atq; inēdacio. etiā in extraneū. ne dixerim in germanū patrēve cōmissio. Et tamē non solum nullam pro his dānationē aut rephensionē Jacob patriarcha p̄traxit. verū etiā p̄petua b̄ndictiois hereditate ditatus est. Nec immerito. qz̄ iſte benedictionē primogeniū destinātā. nō ex presentē lucri auaricia. s; ex fide sanctificationis p̄petue p̄cupiuit. et ille nō hūane salutis obtentu. s; filargie crimine morti tradidit oīm redēptorē. Et idcirco vtriq; eorum fructus operatiois sue fm̄ destinationez mentis ac p̄positū volūtatē ascript⁹ ē. qz̄ nec ille fraudē. nec ille salutem statuit operari. Illud enī p̄ retributionē mercedis iuste vnicuiq; rep̄sat. qd̄ p̄ncipalr̄ m̄te p̄cepit. nō q̄ exinde b̄n̄ vel male p̄ votū op̄at̄ emerſerit. Idq; iustissim⁹ iudex excusabile imo laudabile talē m̄dactij celsu it̄ p̄sumptorē. qz̄ sine eo ad b̄ndictionē p̄mitiuorū n̄ poterat puenire. Nec debuit in crimen vocari. qd̄ desiderio benedictiois exortū ē. Alioquin nō modo iniqu⁹ in fratrē p̄iarcha p̄dic⁹. s; etiā circūetoz in p̄rem et sacrilegus extinisset. si h̄ns aliā viā qua ad benedictiois illi⁹ grām pueniret. h̄ac que fratri damnosa esset ac noxia expetere maluisset. Videt ergo apud deum nō processum operis. s; desti-

De diffiniēdo vel nō diffiniēdo

nationem mentis inquiri. His itaq; p-
structis vt ad propositam questionē ob-
quam hec vniuersa premissa sunt reūta-
mur. respondeatis mihi primitus velim.
cuius rei causa vos illius sponsionis ne-
xibus vinceritis.

Responsio nostra q̄ causa a no-
bis exegerit sacramentū sponsi-
onis.

Cap. xiiij.

Ernannus. Prima vt dixi-
mus extitit causa. qua nostros
mestificare seniores ac preceptū
eorum obistere verebamur. Secūda q̄
siquid perfectum atq; magnificū vel vi-
su vel auditu percepissemus a vobis. cū
reuerſi ad cenobium fuissetis exercere
nos posse inconsultissima persuasiōe cre-
didimus.

Disputatio senis q̄ sine culpa
actionis ordo mutetur dūmo-
do bōi studij capiatur effectus

Cap. xiiij.

Ioseph. Sicut prefati sumus
destinatio mētis vel remunerat
hominem vel condemnat. fm il-
lud. Et inter se inuicem cogitationibus
accusantibus aut etiā defendētib; i die
qua iudicabit deus occulta hominum.
illud etiā ego aut opera et cogitationes
eorum venio vt congregē cū omib; genti-
bus et linguis. Quāobrem desiderio p-
fectionis vt video. hoc vos sponsiōis vi-
culo colligastis. du; credidistis illo eam
posse ordine comprehendere. quo nūc sup-
ueniente pleniore iudicio. ad sublimita-
tem eius consecrari nō posse respiciē. Nō
ergo preiudicat quicquid discrepās ab il-
la dispositione visum fuerit accidisse. si
modo nulla principalis illius. ppositi di-
uersitas subsequatur. Neq; enī opificij
cuiusq; desertio est demutatio ferramen-
ti. aut segnicem arguit viatoris. vie cō-
pendiosioris ac directionis electio. Ita
igitur et in hac parte emendatio disposi-
tionis improvide. nō spirital' voti est in-
dicanda transgressio. Quicquid enim p-
charitate dei et pietatē amore perficitur.

que promissiones habet vite que uenit et
et future. tā et si duris atq; aduersis vide-
atur principijs inchoare. non solum nul-
la reprehensione sed etiam laude dignis-
simū est. Et idcirco nihil p̄iudicat refra-
gatio sponsionis incaute. si quolibet ge-
nere scopos tantum. id est. proposita pie-
tatis destinatio teneatur. Omnia nāq;
ob hāc agim'. vt deo cor mundum exhibere
possim'. cuius p̄sumatio si i his loc' faci-
lior iudicat. nihil vobis oberit extor-
tione mutatio pactiōis. dūmodo p̄ncipal' illi' p-
fectio puritatis. p̄ q̄ sponsio v̄ra. p̄cesse-
rat. fm domini voluntatem maturi' ac-
quiratur. Nō enī ex hac immutatione
vllum potest iudicari mendacium. sed
inconsulte definitionis prudens saluta-
risq; correctio. Et vt etiā de p̄bificis qd̄
nodum propositae questionis absoluat.
aliquid inferamus. natura ip̄a in nobis
opera sua. de consilio diuine maiestatis
immutat. Quā ab infantia in puericiā.
de puericiā in iuuentā. de iuuentā in sene-
ctutis vltiora transferimur. atq; ita.
hec in nobis p̄ditiois nostri consumma-
tio peregit. vt ex hac permutatiōe nullū
mendacium ascribatur etati. Ita etiam
interior homo noster ablactatus a p̄mor-
diorum tenerrimis institutis. cum per di-
uersas p̄iectus etates ad robustiores.
de vnaquaq; profecerit. atq; exinde ad
canicem senium ac virum perfectum. et
mensuram etatis plenitudinis christi p-
ueniens. deponit ea que erant paruu-
li. nunquid varietatem incurrisse mēda-
cij. et non potius perfectionis plenu-
dinem consecutus esse credendus est.
Sic erudimēta veteris instrumenti. dis-
pensatione legislatoris dei. ad perfectio-
nem beatitudinis euangelice transferūt.
nec tamen ex hoc immutatio aut di-
uersitas p̄terite sanctiōis interuenisse
credenda est. sed adimpletio et cumulus
sublimiorum et celestium preceptorum.
nec sacre promulgationis illius estiman-
da est abolitio sed ascensus. nec varietas
sed profectus. Unde et dñs noster.

Collatio xvii Abbatis Joseph.

Nolite inquit estimare quod veni solvere legem aut prophetas non veni solvere sed adimplere id est non antiquare priora sed ad perfectionem perducere imperfecta.

Interrogatio an absque peccato sit infirmus nostra conscientia occasione iegerit mentiri. Cap. xv.

Germanus. Quantum spectat ad vim sermonum qui rationabiliter prudenterque digesti sunt haud difficile sponsonis nostrae scripturas a nobis potuisset extrahi nisi illud nos vehementissime deterreret quod infirmioribus quibusque intromitti fortasse per hoc videtur exempla occasio mentiri si vel modo pacti fidem licito dissolvi posse cognoverint quippe cum tantis hoc ipsius et tam minacibus interdicatorum eloquiis propheta dicente. Perdes omnes qui loquuntur mendacium et os quod mentitur occidit animam.

Responsio quod non propter infirmorum scandalum scripturarum veritas sit mutanda. Cap. xvi.

Joseph. Occasiones causasque perditionum his qui perituri sunt immo qui perire desiderant esse non possunt. Neque enim abiicienda sunt testimonia scripturarum ac de suo corpore penitus abradenda quibus vel hereticorum pravitas animatur vel indeorum infidelitas obduratur vel tumor sapientie gentilis offenditur sed utique et pie credenda et immobiliter sunt tenenda et secundum veritatis regulam predicanda. Et idcirco non debemus aliene infidelitatis obtentu economias id est dispensationes prophetarum atque sanctorum quae scriptura commemorat abdicare ne dum infirmitati eorum condescendere debere nos credimus non solum mendacium verum etiam sacrilegij crimine polluamur sed quemadmodum diximus oportet nos ea et secundum historiam profiteri et quemadmodum pie gestata sunt explanare. Ceterum his qui pra-

ni propositi sunt non ex hoc mentiri adhiberi obstruatur si earum rerum quas vel prolaturi sumus vel protulimus veritates aut penitus abnegare aut extenuare allegoricis interpretationibus laborem. Quid enim illis horum testimoniorum nocebit auctoritas quibus etiam sola corruptio voluntatis sufficit.

Quod venialiter mendacio facti tamen eleboro vtili sunt. Cap. xvii.

Hic taliter de mendacio sentiendum atque ita eo utendum est quasi natura ei insit ellebori. Quod si imminente exitiali morbo sumptum fuerit fit salubre ceterum absque summi discriminis necessitate perceptum presentis exitus est. Ita namque etiam sanctos ac probatissimos deo viros venialiter legimus vfos fuisse mendacio sicut raab cuius non solum nulla virtutum sed etiam impudicicie monumenta commemorat scriptura pro tali mendacio quo exploratores maluit occultare quam prodere ad miseriam populo dei eterna benedictione promeruit. Quae si veritatem loqui aut saluti civium consulere maluisset nulli dubium quod nec imminet cum universa domo sua fugisset interitum nec auctoribus dominice natiuitatis inserta et in patriarcharum annumerata catalogo per successionem suae prolis edere meruisset omnium saluatore. Denique dalila quae veritati civium consulens exploratam prodidit veritatem perpetuae perditionis vicissitudinem consecuta solam criminis sui cunctis memoriae dereliquit. Quando igitur grave aliquod imminet de veritatis confessione discrimen tunc mendaciorum sunt recipienda perfugia ita tamen ut reatu humilis conscientie salubriter mordeamur. Ubi autem nulla condicio summe necessitatis incubit omni cautione mendacium velut mortiferum vitandus est quemadmodum de ellebore diximus potius quod salubre est quod si tunc

De diffiniēdo vel nō diffiniēdo

remum sanatur. cum inevitabilis atq̃
mortifera imminet egritudo. Sin vero
integra & imperturbata corporis sanita
te sumatur. statim ad preoccupanda vi
talia vis perniciosa pertendit. Quod de
raab hierichōtina. & d' iacob patriarcha
evidenter ostensum est. e quibus nec illa
mortem alias q̃ hoc remedio potuisset
evadere. nec iste ad benedictionem p̃mo
geniti pervenire. Non enim deus verbo
rum tantum actuūq̃ nostrorū discussor
et iudex. sed etiam propositi ac destinati
nationis inspector est. Qui si aliquid cā
salutis eterne ac divine contemplatiōis
intuitu. ab vnoquoq̃ vel factum vide
rit. vel promissum. tam & si hominib; du
rum atq̃ iniquū esse videatur. ille tamē
intimā cordis inspiciēs pietatem. nō ver
borum sonum. sed votum diiudicat vo
luntatis. quia finis operis & affectus cō
siderandus est. perperantis. quo potue
runt quidam. vt supra dictum est. etiam
per mendacium iustificari. et alij per ve
ritatis assertionē peccatū perpetue mortis
incurrere. Ad quem finem etiam iacob
patriarcha respiciens. hispidam frater
ni corporis specie obvolutione pellium
simularenō timuit. et instiganti ad hoc
mendacium matri laudabiliter acquie
vit. Videbat enim ex hoc maiora sibi lu
tra benedictiōis atq̃ iusticie. q̃ p̃ simpli
citate obseruantia conferenda. Nō n
dubitabat mendacij huius maculā in
undatione paterne benedictionis protin
nus abluendam. et velut nubeculā quā
dam flatu spiritus sancti velociter aufer
endam. atq̃ vberiora sibi per hanc affe
cticiā simulationē. quā per illam inge
nitam veritatē. meritorum premia con
ferenda.

Objectio quilli tantus impune
mendacio vli sint qui sub lege vi
xerunt. **Lap. xvij.**

Ormanus. Non mirum est
has dispensationes in veteri te
stamento licentius usurparas.
ac nōnūq̃ viros sanctos veniabiliter su

isse mentitos. cum multo maiora eis pro
tempoz rudimentis licuisse videamus.
Cur enī mirum sit. q̃ beatus David fir
giēs saulem. per cōtanti achymelech sa
cerdoti atq̃ dicēti. quare tu solus & nul
lus est tecum. ita respondit. Rex inq̃t pre
cepit mihi sermonem. et dixit. Nemo sci
at rez. p̃pter quā missus es. nam & pueris
condixi in illū & in illū locū. **E**t iterū. Si
habet hic ad manū hastam aut gladiū.
quia gladium meū et arma mea nō tulī
mecū. sermo enim regis vrgebat. **U**el il
lud. **C**uz perductus ad achis regē geth
ifanū se furiosumq̃ simulavit. ac muta
uit os suum coram eis. et collabebatur ī
manus eorum. & inpingebat in ostiū por
te. defluabantq̃ salivę ei⁹ in barbā. **C**ū
etiam vxorū p̃cubinarūq̃ gregib; licito
fruerentur. nec vlluz eis imputaretur ex
hac parte peccatum. insuper etiā inimicorū
sanguinē. p̃pria manu frequēte effū
derēt. idq̃ nō solū nō reprehensibile. ve
rum etiam laudabile crederet. **Q**ue ita
nunc euangelio choruscante videm⁹ om
nimodis interdicta. vt sine ingēti crimie
ac sacrilegio hoz q̃c̃q̃ nō possit admitti.
In quē modū nec mendaciū vlluz q̃li
bet pio colore contextum. nō dicā proba
biliter. sed nec veniabiliter a quoq̃m cre
dimus vsurpari. dicente dño. sit sermo
vester. est est. nō nō. qd̃ autē his abundā
tius ē a malo est. **A**p̃stolo quoq̃ in ea
dem congruente. **N**olite mentiri inuicē.
Responso eo q̃ licentia menda
cy quene i veteri quidē idulta
e testamento veniabiliter a mul
tis fuerit vsurpata. **Lap. xix.**

Ioseph. **A**xorum quidē p̃cu
binarūq̃ multaz antiqua illa
libertas. instante iam temporū
fine. et multiplicatione humane genera
tionis expleta. nō immerito velut minus
iam necessaria per euangelicam perfecti
onem debuit amputari. **N**am vsq̃ ad
aduentū christi oportuit benedictionē
primordialis illi⁹ vigere. sine q̃ dictū ē.
Crescite & multiplicamini & replete trā.

Collatio XVII Abbatis Joseph.

Et idcirco iustissimū fuit vt ex illa radi-
ce fecunditatis hūane quę in synagoga
pro dispensatiōe temporis vtiliter vige-
rit angelice virginitatis flosculi germina-
rent ac suauolentes continentie fructus
in ecclesia gigneretur. Mendacia vero
etiam tunc fuisse damnata totius veteris
instrumenti textus euidenter ostendit di-
cens. **Perdes omnes qui loquuntur me-
daciū. Et iterum. Suavis est homini
panis mendacij et postea replebitur os
eius calculo. Et ipse legislator. medaciū
inquit fugies. Sed tunc demū id venia-
biliter diximus vsurpatum. cū ei necessi-
tas aliqua seu dispensatio salutaris ad-
iuncta est. ob quā nō debuerit cōdemna-
ri. quale est illud quod commemorastis
de **Dauid** rege. cum fugiens insectatio-
nē saulis iniustam. ad achimelech sacer-
dotem. non proposito cuiusq; lucri. nec
studio ledendū quempiam. sed vt tantū-
modo semetipsum ab impijsima eius in-
sectatione saluaret. mendacibus vtitur
verbis. quippe qui manus suas inimici
regis sanguine. et quidem a deo sibi toti-
ens traditi. contaminari noluerit dicens.
**Propicius mihi sit deus. ne faciam re-
hanc domino meo christo dñi. vt mittā
manum meam in eum. quia christus do-
mini est. Et idcirco dispensationes has
quas vel ob voluntatem dei. vel ob p̄figu-
rationem spiritualium sacramentorū. vel
ob quorundam salutem sanctos viros in
veteri testamento legim⁹ executos. intan-
tum nos quoq; cum necessitas coarta-
uerit nō possumus abdicare. vt ne ipsos
quidem apostolos. vbi consideratio ali-
cui⁹ vtilitatis exegit. ab eis declinasse cer-
namus. Quę paulisper interim differē-
tes. digessis primitus quę adhuc de ve-
teri testamento proferre disponimus. p̄
hec congruentius inferemus. vt facili⁹ ap-
probetur viros iustos et sanctos. tam in
nouo q̄m in veteri testamēto in his gono-
mij sibi per omnia concordasse. Quid
enī d illa chusi ad absalon pro salute re-
gis dauid piā simulatione dicim⁹. quę****

cum toto fallentis et circumuenientis p̄-
matur affectu. et vtilitatē consulenti im-
pugnet. scripture diuine testimonio cō-
probat. ita dicenti. dñi autē nutu dissipā-
tum est consiliū achitofel vtilē. vt indu-
ceret dominus super absolō malū. **Nec
enī reprehendi poterat id qd recto. p̄posi-
to ac pio iudicio pro istis partibus ge-
rebatur. ac pro illius cui⁹ pietas deo pla-
cebat. salute atq; victoria. religiosa fue-
rat simulatione cōceptum. Quid etiam
de illius femine pronūciabim⁹. factō. q̄
suscipiens illos. qui ad regē dauid a pre-
dicto chusi fuerāt destinati. abscondit in
puteo. et expādes velamen super os ei⁹.
cuz p̄nsanas se torrere simulasset. tran-
sierunt inquit gustata paululum aqua.
atq; hoc eos figmento. ab insequentium
manib; liberauit. **Quis. p̄pter. responde-
te queso mihi. qd fuissetis acturi. si qua
vobis nunc sub euangelio constitutis si-
milis fuisset exorta conditio. vtrū nā ma-
lissetis eos simili celare mendacio dice-
tes eodez modo. transierūt gustata pau-
lulū aqua. et implere illud quod precipi-
tur. erūe eos qui ducuntur ad mortē. et re-
dimere eos qui interficiuntur ne parcas-
an veritatis confessione latitantes prode-
re perempturis. **Et vbi illud apli. **Re-
mo quod suum est querat. sed quod alte-
rius. et charitas nō querit quę sua sunt.
sed ea q̄ aliorum. **Ac de seipso. **Nō q̄ro
inquit quod mihi vtilē est. sed qd multū.
vt salui fiant. **Si enī ea quę nostra sunt
querimus. et id quod nobis vtilē est per-
tinaciter volumus retentare. etiaz in hu-
iusmodi necessitatibus loqui nos neces-
se est veritatem. et reos fieri mortis aliene
**Si vero ea quę alijs salutaria sunt. n̄ris
vtilitatibus preponētes. apostolico sa-
tisfecerimus imperio. sine dubio subeū-
da est nobis necessitas mentiendi. Et id
circo nec integra charitatis viscera pos-
sideo. nec ea quę aliorum sunt. fm apo-
stolicam disciplinam querere poterim⁹.
nisi his quę distractioni nostre perfecti-
oniq; conueniunt paululum relaxatis****************

De diffiniēdo vel nō diffiniēdo

condescendere vtilitatibus aliorum pro
no maluerimus affectu. et ita cum aplo
infirmis efficiam infirmi. vt lucrari pos
simus infirmos.

**Veniabile plerūq; mendaci
um et notiam veritatem etiam
apostoli esse censuerit. Cap. xx.**

Quibus eruditus exemplis bea
tus quoq; aplos Jacobus om
nesq; illius ecclesie primitiue p
cipui principes apostolorum Paulum ad
simulationis signēta descendere. p im
becillitate infirmātiūm cohorant. cuiq;
purificari fm obfuantia legis. caput ra
dere. vota offerre cōpellūt. p̄is illō dis
pendiū. quod ex hac hypocrisi gigneba
tur nibili reputātes. s̄ cōtemplantes po
tius lucra. q̄ erant ex illius diutina p̄di
catione parienda. Non enī tantū aplo
paulo lucrū ex hac eius fuerat districtio
ne collatū. quātū celeri eius exicio vni
lis gentib; detrimētū. Quod sine dubio
vniuerse tunc euenset ecclesie. nisi illuz
hec vtilis ac salubris hypocrisis predica
tioni euangelice reseruasset. Tunc enim
necessario ac veniabiliter acquiescit mē
daci detrimētō. quando maius vt dixi
mus imminet de veritatis confessiōe. dis
pendiū. 7 vtilitas que nobis de veritate
confertur. cōpensare illa que generanda
sunt damna nō preualet. Qd tempera
mentū etiā alijs verbis idem beatus aplos
vbiq; seip̄ tenuisse testatur. Nā cū dic
factus sum iudeis tāq; iudeus. vt iude
os lucrifacerē. his qui sub lege erāt. qua
si sub lege essem. cum ip̄e s̄ lege nō essey
vt eos qui sub lege erāt lucrifacerē. his
qui sine lege erant. tanq; sine lege essem.
cū sine lege dei nō essem. s̄ in lege essem
christi. vt eos qui sine lege erant lucrifa
cerem. factus sum infirmis infirmus. vt in
firmos lucrifacerē. oibus omnia factus
sum vt omnes facerem saluos. quid ali
ud ostendit. q̄ fm infirmitatem atq; mē
suram eorum qui instituebantur p̄desce
disse se semper. et a perfectiōis rigore ali
quid relaxasse. nec tenuisse se id qd distri

ctio rigida p̄scere videbatur. sed illud
magis preposuisse qd infirmantium vti
litas exigebat. Et vt hec eadem attenti
us indagantes. singillatim apostolicaz
virtutum insignia replicem. queret ali
quis quomodo omnibus per omnia be
atus apostolus suam probetur aptasse
personam. Ubi factus ē iudeis sicut iu
deus. P̄fecto ibi. vbi illam sententiā
intimo corde custodiens. quā galathis
denunciauerat dicēs. ecce ego paulus di
co vobis. qd si circūdamini christi vob
nihil proderit. in thimothēi tamen circū
cisiōne imaginem quodammodo iuday
ce superstitionis assumpsit. Et rursus.
Ubi factus est eis qui sub lege erāt tāq;
sub lege esset. Nempe ibi. vbi Jacobus
omnesq; seniores ecclesie formidantes.
ne in eum illa irrueret. Iudeorum cre
dentium. immo christianorum iudaiā
tium multitudo. que p̄ta fidem christi
receperat. vt adhuc ritu ceremoniarum
legalium teneretur. discrimini eius hoc
consilio ac persuasione succurrerunt di
centes. Vides frater. quot milia sint in
iudeis qui crediderunt. et hi omnes
emulatores legis sunt. Audierunt autez
de te quia discessionem doceas a moyse
eorum qui per gentes sunt iudeorum. di
cēs nō debere eos circūcidere filios su
os. Et infra. Hoc ergo fac quod tibi di
cimus. Sūt nobis viri quattuor votū
habentes super se. His assumptis sa
ctifica te cum illis. et impende in illis vt
radant capita. et scient omnes quoniam
ea que de te audierunt falsa sunt. s̄ am
bularas et ip̄e custodiens legem. Et ita p̄
illoz qui sub lege erāt salute. illā pau
lisper districtiōnem sententię sue calcās.
qua dixerat. ego enim per leges legi mor
tuus sum vt deo vitam. caput radere.
purificari fm legem. atq; in templo mo
sayo ritu vota offerre cōpellitur. Que
ris etiā vbi. p̄ salute eozū qui legē dñi pe
nitus ignorabāt. tāq; 7 ip̄e sine lege eēt
effectus sit sine lege. In athēniensi vrbe
vbi gentiliuz vigeat impietas. q̄ vsus